### **Gemeinde Hoppegarten**



Beschlussvorlage DS 015/2019/19-24

Status: öffentlich Datum: 10.07.2019

**Fachbereich:** Fachbereich IV - Bildung, Jugend u. Sport

Bearbeiter: Frau Hinkel Einreicher: Bürgermeister

**Betreff:** Beteiligungsrichtlinie

Beratungsfolge	Termin	Zuständigkeit	Status
Gemeindevertretung	26.08.2019	Entscheidung	Ö

## Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Hoppegarten beschließt die Richtlinie zur Beteiligung von Kindern und Jugendlichen in der Gemeinde Hoppegarten (Beteiligungsrichtlinie).

# **Sachverhalt:**

Die Richtlinie beschreibt, wie Kinder und Jugendliche am öffentlichen Leben beteiligt werden können. Durch die Teilnahme an gesellschaftlichen Prozessen erwerben junge Menschen wichtige Gestaltungskompetenzen. Ihre Identifikation mit dem Heimatort steigt.

Bei Kindern und Jugendlichen, die sich in Beteiligungsprojekten engagieren und Anerkennung durch andere erleben, verlieren negative und unsoziale Verhaltensweisen an Attraktivität. Sie übernehmen Verantwortung für sich, andere und ihren Ort.

Diese Vorlage wurde erarbeitet durch die Verwaltung in Zusammenwirken mit:

- Kindern und Jugendlichen,
- der Schulsozialarbeit der Gemeinde Hoppegarten und
- der Jugendwerkstatt Hönow.

### Auswirkungen auf den Haushalt:

Erträge/Einzahlungen: keine
Aufwendungen/Auszahlungen: keine
Auf der Kostenstelle: entfällt

### Anlagen:

Richtlinie zur Beteiligung von Kindern und Jugendlichen in der Gemeinde Hoppegarten (Beteiligungsrichtlinie) mit Anlage 1 (Dokumentation)

Karsten Knobbe Bürgermeister